
03.04.2020

1

Dobrý den, 

dnes se se podíváme na jednu část kapitoly 
„Pronásledování odpůrců kom. režimu“. 
Příští týden ve středu budeme touto 
kapitolou pokračovat. 

Po komunistickém převratu vládnoucí strana 
potřebovala upevnit svoji moc. Jedním z 
nástrojů byly politické procesy.

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

• Kdo byl Jan Masaryk? 

• Proč květnové volby 1948 nebyly 
demokratické?

• Jak prezident Edvard Beneš v červnu 
reagoval na aktuální politiku KSČ?

• O čem byl zákon č. 231?



03.04.2020

2

Politické procesy

• od podzimu 1948 vykonstruované politické procesy, cílem 
odstranit lidi nepohodlné režimu a ostatní zastrašit

• přes 200 justičních vražd, cca 250 tisíc lidí vězněno

• generál Heliodor Píka - 1948 první velký proces, nebyl 
komunista, ale věděl příliš mnoho informací o SSSR → 
vykonstruované obvinění ze špionáže a vlastizrady → 
popraven

• Milada Horáková – právnička, za války v odboji, vězněna 
nacisty, antikomunistka, obviněna z přípravy teroristické 
akce → v červnu 1950 popravena + další 3 tresty smrti

• Rudolf Slánský – vysoce postavený komunista, přesto 
zatčen a obviněn ze spiknutí proti SSSR, 1952 popraven, 
antisemitský (protižidovský) podtext

• 1953 – smrt Stalina a Gottwalda – konec nejhoršího 
komunistického teroru v ČSR

27. červen 1950 – Den, kdy 
byla popravena Milada 

Horáková 
Podívej se na video. Na dalším 

slidu máš k videu otázky, nepiš je, 
ale odpověz na ně ústně

• https://www.televizeseznam.cz/video/slavn
edny/den-kdy-byla-popravena-milada-
horakova-27-cerven-150952



03.04.2020

3

27. červen 1950 – Den, kdy byla popravena Milada Horáková (video Stream)

• Co vystudovala?

• Kým byla zatčena (spolu s manželem) v srpnu 1940 a proč?

• Kde byla po výslechu gestapem uvězněna? 

• Po válce se stala členkou parlamentu za Československou stranu národně 
sociální, ale po únoru 1948 (doplň)

• Kým byla zatčena 27.9.1948?

• Jak probíhala její obhajoba?

• Jak vystupovala před soudem? Řídila se jen nacvičenými odpověďmi?

• Co bylo v peticích, které přicházely k soudu? Jak na soud reagovaly zprávy 
v rozhlasu?

• Společně s Miladou Horákovou byli souzeni i další lidé. Jaké dostali rozsudky?

• ........... dlouholetých žalářů, ........... doživotí a ........... tresty smrti → mezi nimi i 
pro Miladu Horákovou

• Jak reagoval Albert Einstein, Eleanor Rooseveltová nebo Winston Churchill na 
trest smrti pro Miladu Horákovou?

• Předaly úřady dopisy, které Milada napsala před popravou? Kdy je její rodina 
dostala?

• Kdy byl zrušen rozsudek nad všemi odsouzenými? Kdy byla Milada Horáková 
úplně rehabilitována?



03.04.2020

4

Zvoní 
Ve středu se 
seznámíme se zkratkou 
STB, pětiletkou, 
kolektivizací a 
ČERNÝMI BARONY

Hezký víkend.

Lenka Voděrová


